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SAREX/ENVIREX på Holmen 

Af Rigo Højby Jørgensen Flotille 256 Storstrømmen , 22 SEP 13

Lørdag blev SAREX/ENVIREX afholdt på
Marinestation Holmen. En øvelse hvor der blev
trænet både redning og havmiljøopgaver. Der blev
pudset flere kompetencer af hos besætninger ved 
ni fartøjer fra marinehjemmeværnet.

Flydespærring trækkes i U formation for inddæmning af olie mellem en 900 klasse

og en 800 klasse.  

Den årlige SAREX/ENVIREX blev afholdt 21 september på Marinestation Holmen.

Marinehjemmeværnet stillede med ni fartøjer og besætninger, heriblandt MHV 803

Aries fra HVF 256 Storstrømmen med besætning 1.

Herudover stillede beredskabstyrelsen med et hold for, at øve samarbejdet med

Marinehjemmeværnet ved indsættelser ved forureningsbekæmpelse. 

Redning til søs

Dagen var pakket tæt med enkeltøvelser for besætningerne med bl.a. bjærgning

hvor besætningen skal bjærge sig fra vand til redningsflåde, gummibådssejlads hvor

bl.a. opsamling af mand overbord blev øvet med Jasons Cradle og øvelser i

førstehjælp der dækkede en bred vifte af de ting, som besætningerne kan komme

ud for. 

Søredning og

havmiljøbevogtning er to af

Marinehjemmeværnets

kerneopgaver. 

Der øves og trænes indenfor

disciplinerne ofte, men en

gang årligt samles flere

flotiller under en stor øvelse

kaldet SAREX/ENVIREX. 

Denne gang blev øvelsen

afholdt på flådestation

Holmen. 
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Bjærgningsøvelse - besætningen danner kæde i vandet og bjærger sig op i en

redningsflåde.  

Flydespærringer trækkes ud fra land af Marinehjemmeværnets gummibåde.  

Samarbejde om forureningsbekæmpelse

Øvelsen med beredskabstyrelsen gik i sin enkelthed ud på at kombinere

Marinehjemmeværnets ressourcer med beredskabets ressourcer og arbejde

sammen omkring forureningsbekæmpelse. Beredskabstyrelsen råder over materiel

bl.a. flydespærringer pakket i containere. Med de flydespærringer kan man ved

forurening af kystnære områder inddæmme forureningen ved, at

Marinehjemmeværnet trækker flydespærringerne ud fra containerne og i et

samarbejde får lagt dem ud og inddæmmer f.eks. olie. 

Det krævede en del samarbejde mellem de, der arbejdede på land med at få

flydespærringerne ud, og gummibådsbesætningerne, der trak flydespærringerne ud.

Samarbejdet blev båret af kommunikationen mellem de to gummibåde, som trak

sammen, og mandskabet på land, der havde overblikket over situationen. 
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Flydespærringerne klargøres fra land. - Det er tungt arbejde. 

Erfaringer at bygge videre på

Samarbejdsøvelsen gik efter alt forventning, der var fejl på steder, der skulle rettes

op, men det er derfor øvelserne afholdes. Både deltagerne fra Marinehjemmeværnet

og beredskabstyrelsen kom fra øvelsen med flere erfaringer og et stærkere

fundament for et samarbejde i fremtiden. 

Øvelsen fortsatte dagen igennem med gummibådsejlads, hvor navigation og

nødprocedurer blev øvet af besætningerne sideløbende med, at besætningen på

MHV 803 Aries gik igennem førstehjælpsmomenterne. 

Stort øvelsesprogram til søs
Efter øvelserne på land og i gummibåd fortsatte øvelsen til søs, hvor der blev trænet

i: 

ENVIREX (ENViromental EXercise). Der simuleres et olieudslip der skal

inddæmmes. En 900 klasse lægger flydespærring ud og en 800 klasse hjælper med

at trække slæbet under inddæmningen. 

SAR (Search And Rescue), hvor der simuleres en eftersøgning af en mand i vandet.

Fire af Marinehjemmeværnets fartøjer arbejdede sammen om hver simulering. 

Trænet i OSC: Lokal leder af opgaven

MHV 803 Aries og besætningen blev trænet som OSC (On Scene Coordinator)

under øvelsen. OSC er normalt det første fartøj på stedet der udarbejder et

søgemønster for indsatsen og styrer slagets gang med de deltagere, der er i

eftersøgningen. Det stiller store krav til fartøjsførerne og navigatørerne, der i den

grad "er på" i sådanne situationer. Undervejs i uddannelsen som fartøjsfører i

Marinehjemmeværnet, bliver man uddannet til, at kunne fungere som OSC. 

Efter en lang dag med gode oplevelser og frem for alt, mange og gode erfaringer

rigere, satte besætningen hjemefter mod Vordingborg om søndagen. 
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Opsamling af mand i vandet fra gummibåd med redskabet "Jasons Cradle", et net af

hård plast, der gør det væsentligt lettere, at trække folk op fra vandet.  
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